TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11492ª SESSÃO, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se
às quatorze horas e dez minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juíza Danyelle Galvão, convocada em razão da ausência
previamente justificada do Juiz Rogério Cury, que participava do XII Encontro Nacional do
Colégio Permanente de Juristas da Justiça Eleitoral (COPEJE), em João Pessoa/PB, Juiz Diogo
Rais, convocado em razão da ausência previamente justificada do Juiz Claudio Langroiva
Pereira, que também se encontrava no referido evento, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador
Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

A Senhora Juíza Danyelle Galvão comunicou a realização do XII Encontro
Nacional do Colégio Permanente de Juristas da Justiça Eleitoral (COPEJE), nos dias 28 e 29 de
novembro, em João Pessoa/PB, evento que conta com a presença de renomados juristas e ex-
juristas dos Tribunais Regionais Eleitorais, incluindo os membros desta Corte, os Juízes Rogério
Cury, Claudio Langroiva Pereira e Diogo Rais. Parabenizou os Juízes Rogério Cury e Diogo
Rais, convidados a palestrarem, e o Doutor André Lemos Jorge, ex-membro deste Tribunal, que
encerra seu mandato na diretoria do Colégio. À manifestação aderiram expressamente o
Senhor Desembargador Presidente e os demais membros da Corte. Em seguida, o Senhor
Desembargador Presidente solicitou que o Senhor Juiz Diogo Rais transmitisse votos de
felicitações aos organizadores do evento.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600031-56.2024.6.26.0176

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE GUARULHOS

RECORRIDO: GUSTAVO HENRIC COSTA

DECISÃO: REJEITARAM A ARGUIÇÃO PRELIMINAR, E, NO MÉRITO, NEGARAM

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600066-09.2024.6.26.0340

PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: SOFIA SANTOS GOIS DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONFIRMAR A DECISÃO DE
ANTECIPAÇÃO DA TUTELA RECURSAL QUE DETERMINOU A ANOTAÇÃO DA SOFIA
SANTOS GOIS DA SILVA AO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B, DESDE O DIA
28/09/2023. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECCRIMELEIT Nº 0600081-98.2022.6.26.0258

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: CRISTIANE BRASIL FRANCISCO

EMBARGANTE: ROBERTO JEFFERSON MONTEIRO FRANCISCO

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600140-21.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: GUILHERME MUSSI FERREIRA

INTERESSADO: MAURICIO BEZERRA LANDIM

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600201-27.2024.6.26.0144

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
UBATUBA

RECORRIDO: EUGENIO ZWIBELBERG

RECORRIDO: DELCIO JOSE SATO

RECORRIDO: JOSE DOS REIS GOMES ROCHA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600315-63.2024.6.26.0144

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
UBATUBA

RECORRIDA: FLAVIA COMITTE DO NASCIMENTO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600460-21.2024.6.26.0015

PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: JOSE APARECIDO FERNANDES

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO PARA, JULGANDO
PARCIALMENTE PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, REDUZIR A MULTA PARA R$
5.320,50. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600505-16.2024.6.26.0115

PROCEDÊNCIA: IGARATÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: IGARATÁ MERECE MAIS[REPUBLICANOS / PSD] - IGARATÁ - SP

RECORRIDO: ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA

RECORRIDO: MANOEL ARANTES DE SOUZA FILHO

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600562-77.2024.6.26.0133

PROCEDÊNCIA: LUÍS ANTÔNIO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: RICARDO LOPES VALADAO

RECORRIDO: RODRIGO MELLO MARQUES

RECORRIDO: GLAUCO ESTEVAM DE QUEIROZ

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO
MÉRITO, NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE
GALVÃO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0600621-18.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGANTE: JANIO FRANCISCO BENITH

EMBARGANTE: MARCIO LUIZ FRANCA GOMES

DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, COM EFEITOS MODIFICATIVOS,
PARA REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA
A QUANTIA DE R$ 5.500,00, MANTIDA A APROVAÇÃO COM RESSALVAS DAS CONTAS.
V.U.

RECURSO NO(A) RECCRIMELEIT Nº 0600786-96.2020.6.26.0313

PROCEDÊNCIA: CHAVANTES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JOSE APARECIDO LOPES

RECORRIDA: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DA JUÍZA DANYELLE GALVÃO,
CONHECERAM DOS EMBARGOS INFRINGENTES E DE NULIDADE, PARA QUE A CORTE
PROSSIGA NO JULGAMENTO DE MÉRITO, VENCIDO O RELATOR, DESEMBARGADOR
SILMAR FERNANDES, QUE NÃO CONHECIA DOS EMBARGOS. APÓS, O FEITO FOI
RETIRADO DE PAUTA PARA ANÁLISE DO MÉRITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600874-12.2020.6.26.0192

PROCEDÊNCIA: FRANCO DA ROCHA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: CLEITON GOVEIA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 29/11/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600959-45.2024.6.26.0228

PROCEDÊNCIA: BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: ELIANE DE FATIMA DE OLIVEIRA

RECORRIDO: VICTOR MARUYAMA

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605112-97.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LIDIA FREITAS DO NASCIMENTO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LIDIA FREITAS DO NASCIMENTO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605375-32.2022.6.26.0000

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 NISE HITOMI YAMAGUCHI DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: NISE HITOMI YAMAGUCHI

DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS MODIFICATIVOS, PARA REDUZIR
A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA AS QUANTIAS
DE R$ 1.000,00, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 32, PARÁGRAFOS 2º E 3º, E DE R$
58.978,42, NOS TERMOS DO ARTIGO 50, PARÁGRAFO 5º, AMBOS DA RESOLUÇÃO
23.607/2019 DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS
CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606002-36.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MONICA GABRIELA BUAVA DE FREITAS DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: MONICA GABRIELA BUAVA DE FREITAS

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 29/11/2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606687-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANDREA PAROLIN PAVANI PERINOTI DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ANDREA PAROLIN PAVANI PERINOTI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607781-26.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RAFAEL ALMEIDA PRADO VALENTIM DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: RAFAEL ALMEIDA PRADO VALENTIM

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607849-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ARTHUR MARIO PINHEIRO MACHADO DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: ARTHUR MARIO PINHEIRO MACHADO

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600036-73.2024.6.26.0307

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR

RECORRENTE: CAMINHO CERTO, FUTURO SEGURO [REPUBLICANOS / MDB / PODE /
PRD / PSD / AVANTE / SOLIDARIEDADE / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SANTO ANDRÉ - SP

RECORRIDO: PRA SANTO ANDRÉ AVANÇAR AINDA MAIS [PSB / DC / PMB / UNIÃO / PP] -
SANTO ANDRÉ - SP

RECORRIDO: EDUARDO MARCHIORI LEITE DA SILVA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600068-63.2024.6.26.0409

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FLAVIA MORANDO SANTOS

RECORRENTE: PRA SEGUIR TRABALHANDO POR SÃO BERNARDO [REPUBLICANOS /
PRD / NOVO / UNIÃO] - SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP

RECORRIDO: LUIZ FERNANDO TEIXEIRA FERREIRA

RECORRIDO: MARTA MARIA FREIRE DA COSTA

RECORRIDO: JOSÉ WELLINGTON BEZERRA DA COSTA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600089-17.2024.6.26.0384

PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MARIA GIOVANA LUCHIARI PISONI DUARTE FORTUNATO

RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
AMERICANA

RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE AMERICANA

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600114-87.2024.6.26.0365

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP

RECORRIDO: JOAO VERISSIMO FERNANDES

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARAM VOTOS
CONVERGENTES, COM RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600137-95.2024.6.26.0409

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: ALEX SPINELLI MANENTE

RECORRIDA: JUNTOS POR SÃO BERNARDO [FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE
BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL REDE(PSOL/REDE) / PDT / DC / MOBILIZA /
PSB] - SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600165-08.2024.6.26.0201

PROCEDÊNCIA: ITAPECERICA DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: JONES DONIZETTE SOBRINHO

RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA
SERRA

RECORRIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600198-43.2024.6.26.0186

PROCEDÊNCIA: SANTA BÁRBARA D'OESTE - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE SANTA BÁRBARA D'OESTE

RECORRIDO: RAFAEL PIOVEZAN

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) REL Nº 0600284-63.2024.6.26.0299

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

AGRAVANTE: "ARAÇATUBA SEMPRE EM FRENTE"[REPUBLICANOS / PODE / PRTB /
UNIÃO / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD] - ARAÇATUBA - SP

AGRAVADA: EDITORA CLUBE LTDA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECURSO ELEITORAL Nº 0600331-09.2024.6.26.0082

PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: AMOR E RESPEITO POR OURINHOS [PL / NOVO / PODE / REPUBLICANOS
/ PP / PDT / PRD / UNIÃO] - OURINHOS - SP

RECORRIDO: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

RECORRIDO: CAIO CESAR DE ALMEIDA LIMA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600357-69.2024.6.26.0223

PROCEDÊNCIA: JUQUIÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JEDIAS HOSANA DE CARVALHO

RECORRIDO: CICERO CIRILO DOS SANTOS

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600419-63.2024.6.26.0400

PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: RICARDO SEVILHA MUSTAFA

RECORRENTE: MARILIA É DEUS, PATRIA, FAMILIA AMOR E LIBERDADE [PL / DC /
MOBILIZA / PRD / PSB] - MARÍLIA - SP

RECORRIDO: MARILIA QUE CUIDA [PP / MDB / PODE / PSD / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / SOLIDARIEDADE] - MARÍLIA - SP

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE CONHECIA PARCIALMENTE DO RECURSO
E, NA PARTE CONHECIDA, NEGAVA-LHE PROVIMENTO, PEDIU VISTA O JUIZ DIOGO
RAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600468-83.2024.6.26.0116

PROCEDÊNCIA: TAMBAÚ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: ADEMAR ZANOTTI

RECORRIDO: ANTONIO CELSO MARTINS

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600480-14.2024.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ROSANA DE OLIVEIRA VALLE

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECORRENTE: SADAO NAKAI

RECORRENTE: SANTOS VALLE MUITO MAIS [MDB/PL/MOBILIZA/PRD] - SANTOS - SP

RECORRIDO: AVANTE - AVANTE - MUNICÍPIO DE SANTOS

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600487-38.2024.6.26.0424

PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: O TRABALHO VAI CONTINUAR [AGIR / UNIÃO / NOVO / PMB] - JUNDIAÍ -
SP

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600525-79.2024.6.26.0188

PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA

RECORRIDO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARAM VOTOS
CONVERGENTES, COM RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600539-91.2024.6.26.0211

PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: GABRIEL SILVA GOMES

RECORRIDO: EDUARDO TONIN

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600620-16.2024.6.26.0025

PROCEDÊNCIA: BREJO ALEGRE - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: RAFAEL ALVES DOS SANTOS

RECORRENTE: JOSIANE KOBB DE ALMEIDA

RECORRIDO: JOSIANE KOBB DE ALMEIDA

RECORRIDO: RAFAEL ALVES DOS SANTOS

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AOS
RECURSOS. V.U.

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RECURSO ELEITORAL Nº 0600719-64.2024.6.26.0290

PROCEDÊNCIA: TARUMÃ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: JOCIMAR DANTAS SILVA

RECORRIDA: MAIS POR VOCÊ, SEMPRE POR TARUMÃ[REPUBLICANOS / PP / PSB /
UNIÃO / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - TARUMÃ - SP

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, EXCLUSIVAMENTE PARA REDUZIR A MULTA IMPOSTA PARA O PATAMAR
MÍNIMO, PEDIU VISTA O JUIZ DIOGO RAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600801-94.2024.6.26.0355

PROCEDÊNCIA: CERQUILHO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ROBERTA BERTANHA NICOLAU FERREIRA

RECORRIDA: EU AMO CERQUILHO [MDB / PSD / PODE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA)] - CERQUILHO - SP

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600857-75.2024.6.26.0049

PROCEDÊNCIA: IBITINGA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MARCEL PINTO DA COSTA

RECORRIDO: TRANSFORMANDO VISÃO EM REALIDADE[REPUBLICANOS / PL] - IBITINGA
- SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600879-64.2024.6.26.0072

PROCEDÊNCIA: NEVES PAULISTA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: REGINALDO PAULINO DA SILVA

RECORRIDO: EDSON PEROZIM

RECORRIDO: AMARAL CREPALDI FILHO

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR IMPROCEDENTE O PEDIDO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600980-91.2024.6.26.0140

PROCEDÊNCIA: TATUÍ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

RECORRIDO: JOAQUIM ROGERIO DOS SANTOS

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601190-69.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: ANTONIO LUIZ COLUCCI

RECORRIDA: DIANA MATARAZZO FALCAO DE ALMEIDA

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601250-42.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: ARIOVALDO LIMA

RECORRIDA: SÃO SEBÁ VAI SER AINDA MELHOR
[REPUBLICANOS/PODE/PL/PRTB/NOVO/AGIR/PSB/FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SÃO SEBASTIÃO - SP

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR IMPROCEDENTE O PEDIDO, PEDIU VISTA O JUIZ DIOGO RAIS.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Presidente declarou publicados
em sessão os acórdãos proferidos em processos relativos a Representações em Propaganda
Eleitoral e Registro de Candidatura, julgados nesta sessão, nos termos dos artigos 12, § 8º, da
Resolução TSE nº 23.608/2019, e 38, § 8º, da Resolução TSE nº 23.609/2019.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 28 de novembro de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 20/01/2025, às 12:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/01/2025, às 17:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6229061 e o código CRC C576BE51.

0017242-98.2020.6.26.8000 6229061v2

ATA 6229061         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 12

	ATA 6229061